

Số: 1572/KH – UBND

Đông Sơn, ngày 22 tháng 11 năm 2015

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện Đông Sơn năm 2016

I. Căn cứ lập kế hoạch

Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/6/2006;
Nghị định số 64/NĐ – CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ, về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;
Quyết định số 1819/QĐ – TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Quốc gia về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016 – 2020;

II. Mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước huyện Đông Sơn năm 2016.

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện và ứng dụng hiệu quả hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin trong hệ thống thông tin trong huyện gắn liền với chương trình cải cách thủ tục hành chính, tăng tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động, thời gian và quãng đường đi lại giữa UBND huyện với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện. Thúc đẩy công tác triển khai dịch vụ hành chính công trực tuyến lên cấp độ 2, 3 trên toàn huyện, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, tạo nền tảng phát triển Chính quyền điện tử huyện Đông Sơn nói riêng, tỉnh Thanh Hóa nói chung để phù hợp với khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam thời điểm hiện tại nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững hội nhập Quốc tế, giúp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, văn hóa xã hội và nâng cao thể mạnh tiềm năng của huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

- Xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật cho hệ thống một cửa, một cửa liên thông nhằm đáp ứng nhu cầu phục vụ công tác cải cách thủ tục hành chính.
- Xây dựng hệ thống dịch vụ hành chính công lên cấp độ 3, đáp ứng nhu cầu phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện, giảm bớt quá trình xử lý công việc, giải quyết thủ tục hành chính theo lối truyền thống.
- Xây dựng cơ sở hạ tầng đảm bảo kết nối liên thông chia sẻ thông tin giữa các phòng, ban ngành, giữa UBND huyện với các xã, thị trấn, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện; đảm bảo thông tin liên kết với các Sở ban ngành trực thuộc UBND tỉnh nói riêng và UBND tỉnh nói chung
- Đạt tỷ lệ 95 máy tính/ 100 cán bộ cấp huyện, 80% cán bộ công chức xã, thị trấn có máy tính sử dụng trong công tác ứng dụng công nghệ thông tin hoạt động trong lĩnh vực chuyên trách được giao.

- Triển khai công tác phối hợp với UBND tỉnh, Sở TTTT phát triển hệ thống một của liên thông trên môi trường mạng từ tuyến huyện tới các xã, thị trấn và các cơ quan doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.

- Triển khai công tác sử dụng phần mềm thu âm, chỉnh sửa âm thanh trong hoạt động tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh các xã, thị trấn nhằm phục vụ tốt công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị các cấp Ủy đảng, nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế – Văn hóa, xã hội của nhà nước, của tỉnh và của UBND huyện, nhằm đạt kết quả cao nhất trong công tác tuyên truyền.

- Triển khai phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ và hệ thống thư tín điện tử thông qua hệ thống cổng thông tin điện tử của huyện, đánh giá công tác thực hiện nhiệm vụ được giao thông qua công tác theo dõi nhiệm vụ được giao qua cổng thông tin điện tử của huyện bằng phần mềm theo dõi nhiệm vụ.

- 80 % văn bản trình UBND tỉnh, các sở ban ngành trực thuộc UBND tỉnh dưới dạng bản mềm (văn bản điện tử) gửi song song cùng văn bản giấy.

- Triển khai tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng ứng dụng CNTT cho 50% cán bộ công chức từ cấp huyện tới cấp xã, thị trấn.

III. Nội dung kế hoạch

3.1 Hạ tầng kỹ thuật (tính đến ngày 31/10/2015)

Hiện trạng hạ tầng CNTT tại cấp huyện, cấp xã

TT	Danh mục thiết bị	Số lượng	Tình trạng hoạt động	Ghi chú
I	Cấp huyện			
1	Máy chủ	0		
2	Máy trạm	82	82	
2.1	Máy tính để bàn	73	73	
2.2	Máy tính xách tay	9	9	
3	Switch	5	5	
4	Hub	5	5	
5	Máy in	40	40	
6	Số máy tính nối mạng LAN/Internet	82	82	
II	Cấp xã			
I	Tổng số máy tính tại các xã	128	128	
1.1	Máy tính để bàn	112	112	
1.2	Máy tính sách tay	16	16	
2	Số xã có mạng LAN	15	15	

3.2 phát triển hạ tầng kỹ thuật

- Nâng cấp hệ thống mạng nội bộ: thay thế các máy tính bàn, máy tính cá nhân với công nghệ cũ, một số thiết bị kết nối internet đã bị hỏng.

- Trang bị mới các thiết bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn như: Hub, Swich, máy tính xách tay phục vụ lãnh đạo.

- Trang bị máy tính xách tay cho các cán bộ chuyên trách về lĩnh vực CNTT nhằm đảm bảo công tác an toàn thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu và đảm bảo công tác theo dõi nhiệm vụ được giao trên hệ thống theo dõi nhiệm vụ của UBND tỉnh đề ra.

- Cũng cố hệ thống mạng không dây đã cũ, hư hỏng.

3.3 Tình hình ứng dụng CNTT trong nội bộ đơn vị:

- Các phần mềm ứng dụng tại đơn vị, tính cả các phần mềm ứng dụng được chuyển giao từ các dự án tập trung của tỉnh, của các cơ quan trung ương cấp:

Phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc.

Phần mềm Hệ thống thư điện

Phần mềm Theo dõi nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao

Kê toán ngân sách, tabmis.

Phần mềm quản lý hộ tịch tại phòng tư pháp.

Phần mềm quản lý đất đai tại phòng đăng ký quyền sử dụng đất.

Phần mềm quản lý chế độ LĐTBXH.

Phần mềm (Microstation, Mapping office, Famis, Vilis 2.0, Tk- 05)

- Tỷ lệ CBCC đã được cấp hộp thư điện tử: 66 người; đạt tỷ lệ 100%.

- Tỷ lệ CBCC thường xuyên sử dụng hộp thư điện tử cho công việc: 100%.

- Tổng số tin, bài phản ánh thông tin chỉ đạo, điều hành, thông tin thời sự, văn bản quy phạm pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của huyện trong quý I năm 2016: 168 tin bài và văn bản điều hành.

3.4 Nguồn nhân lực CNTT tại đơn vị UBND huyện:

Số lượng cán bộ công chức hiện có tại đơn vị: 66 người; trong đó, biên chế tỉnh giao 66 và 4 cán bộ hợp đồng;

- Số lượng CBCC phụ trách CNTT: 03 người; đang được bố trí tại phòng/bộ phận (phòng VH TT 1(Đại học); Văn phòng HĐND-UBND huyện 1; Một cửa 1).

- Trình độ, kỹ năng ứng dụng CNTT của các cán bộ chuyên trách: 01 Cao Đẳng Công nghệ thông tin Văn phòng HĐND-UBND, phòng VH TT 01 bằng Đại học Tin học; Một cửa 01 bằng Đại học Nông Nghiệp.

3.5 Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp:

Xác định tiếp tục nâng cao hiệu lực hiệu quả Cổng thông tin điện tử của huyện góp phần cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp; phát triển ứng dụng CNTT tại bộ phận một cửa (mức độ ứng dụng, quy mô triển khai lộ trình cung cấp từ mức độ 2 đến mức độ 3), kết nối liên thông giữa các hệ thống thông tin tại bộ phận một cửa và với Cổng thông tin điện tử của huyện; phát triển các ứng dụng CNTT đặc thù khác phục vụ người dân và doanh nghiệp theo đặc thù của từng đơn vị.

3.6. Đào tạo nguồn nhân lực:

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành trong cơ quan;
- Tạo điều kiện cho cán bộ chuyên trách về CNTT được học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ quản lý, trình độ chuyên môn nghiệp vụ;
- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức được tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT trong xử lý công việc..

IV. Giải pháp thực hiện

- Giải pháp tài chính:

Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND huyện dự toán kinh phí năm 2016.

- Giải pháp triển khai (song hành giữa ứng dụng CNTT và cải cách hành chính). Kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành chung của UBND huyện gắn với công tác cải cách hành chính của huyện.

- Giải pháp tổ chức: Phòng Văn hóa – Thông tin chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND huyện triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn huyện trong năm 2016.

- Giải pháp về môi trường chính sách (các chính sách thu hút nguồn nhân lực cho ứng dụng CNTT):

Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các phòng ban chuyên môn liên quan tham mưu cho UBND huyện các chính sách thu hút nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn CNTT phục vụ cho việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT trên địa bàn huyện.

V. Kinh phí ứng dụng CNTT năm 2016

DVT: ngàn đồng

Nội dung (tên dự án, công việc)	Kinh phí	Thời gian thực hiện	Mục tiêu, quy mô
A. Chi đầu tư phát triển			
- Nâng cấp mạng, trang bị mới các thiết bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn: Nâng cấp lên mạng cáp quang + duy trì mạng cáp quang, thuê bao đường truyền.	172.800	2016	Tất cả 15 xã, thị trấn trên địa bàn.
- Mua mới máy vi tính các loại: 15 máy tính x 15.000/máy	225.000	2016	Tất cả 15 xã, thị trấn trên địa bàn.
- Trang bị máy xách tay cho Trưởng các Phòng, Ban và cán bộ chuyên trách lĩnh vực CNTT của huyện	156.000	2016	Các phòng, ban và cán bộ chuyên trách CNTT

- Lắp đặt hệ thống mạng không dây	10.000	2016	UBND huyện
- Tập huấn cán bộ công chức huyện và xã	30.000	2016	Huyện và xã, thị trấn
- Đào tạo, bồi dưỡng	50.000	2016	Cán bộ CNTT
- Kinh phí ứng dụng dịch vụ hành chính công tại Bộ phận một cửa	500.000	2016	UBND huyện
B. Tổng số	1.143.800		

VI. Tổ chức thực hiện:

- Giao phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, phối hợp, hướng dẫn và đôn đốc các cơ quan nhà nước tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý Nhà nước trên địa bàn huyện trong năm 2016.

- Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các phòng ban chuyên môn liên quan tham mưu cho UBND huyện các chính sách thu hút nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn CNTT phục vụ cho việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT trên địa bàn huyện.

- Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin tham mưu cho UBND huyện trong việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý, điều hành quản lý nhà nước trong cơ quan UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, nhất là các nhiệm vụ việc ứng dụng phần mềm phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc (TDOffice), Hệ thống thư điện tử, cập nhật các tin tức, sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện trên Cổng thông tin điện tử của huyện và bước đầu áp dụng phần mềm quản lý dịch vụ hành chính công tại Bộ phận 1 cửa theo hướng hiện đại.

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu xây dựng nguồn kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan Nhà nước của huyện Đông Sơn trong năm 2016, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin - Truyền thông Thanh Hóa (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, VH TT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đình Thông